claritate ac fulgore luminis illius, per manum deductus a comitibus qui mecum erant, veni Damascus. Ananias autem vir religiosus, secundum legem testimonio probatus omnium habitantium illic Judæorum, veniens ad me et astans, dixit mihi : Saul frater, recipe visum. Et ego eadem hora, visu recepto, vidi illum. At ille dixit : Deus patrum nostrorum præparavit te ut cognosceres **160** voluntatem suam, videresque id quod justum est, et audires vocem ex ore ejus : eris enim illi testis apud omnes homines eorum quæ vidisti et audisti. Et nunc quid cunctaris? Exsurge et baptizare, ac peccata tua ablus invocato nomine Domini. Accidit autem cum reversus essem Jerusalem et orarem in templo, ut raperer extra me, et viderem eum, dicentem mihi : Festina et exi velociter Jerosolymis, quoniam non recipient testimonium tuum de me. Et ego dixi : Domine, ipsi sciunt quod ego pertrahebam in carcerem, et cædebam in singulis synagogis eos qui credebant in te. Et cum funderetur sanguis Stephani testis tui, ego quoque assistebam, et assentiebar morti illius, et custodiebam vestimenta interficientium illum. Et dixit ad me : Vade quoniam ego ad gentes procul mittam te. Audiebant autem eum usque ad hoc verbum, et sustulerunt voces suas, dicentes : Tolle de terra hominem istiusmodi, non enim fas est eum vivere. Cumque vociferarentur et projicerent vestimenta ac pulverem jactarent in aerem, jussit tribunus eum induci in castra, et imperavit eum flagris examinari, ut sciret propter quam causam ita clamarent adversus eum. Et ubi loris eum astrinxisset, dixit astanti sibi centurioni Paulus : Num hominem Romanum ac indemnatum licet vobis flagellare? Quo audito, centurio accessit ad tribunalum, et nuntiavit ei, dicens : Vide quid facturum sis : hic enim homo Romanus est. Accedens autem tribunus dixit illi : Dic mihi : num tu Romanus es? At ille dixit : Etiam. Et respondit tribunus : Ego multa summa jus civitatis hujus comparavi. Paulus autem ait : Ego vero et natus sum. Protinus ergo discesserunt ab illo qui eum fuerant examinaturi. Tribunus quoque timuit ubi rescivit quod Romanus esset, et quod vinxisset eum. »

D Quomammodo dicit Paulus, « Ego quidem **161** sum Judæus Tarsensis, non obscuræ Cilicum civitatis civis, » et paulo post : « Num hominem Romanum ac indemnatum? » etc. Quomodo ergo cum hæc dixisset non alio tempore, sed eo ipso quo hæc dixerat et coram eisdem auditoribus ait : Num hominem Romanum ac indemnatum licet vobis flagellare? Et interrogante tribuno : Num tu Romanus es? Romanum se esse confirmavit : nec id simpliciter dicens, sed etiam ait : « Ego vero et natus sum? » Ex hoc ergo potissimum manifestum est quod verum dicebat. Nam si alio quidem tempore Tar-

sensem sese dixisset, alio autem Romanum, aut ad alios quidem auditores hoc, ad alios vero illud: verosimile esset, ut quidam dicerent, quod se fortassis Romanum sese fingeret, latere arbitrans eos qui præsentes erant ipsum esse Tarsensem. At ipse qui Tarsensem sese dixerat, nisi sibi maxime conscius esset quod verum diceret, nequaquam tam audaci animo ad eosdem diceret se Romanum esse: idque tunc cum verberandus esset. Planum est enim quod si mentitus fuisset, non solum a plagis se non liberasset, verum etiam truculentius sibi parasset supplicium. Fecisset quoque credibiles Judæorum adversum se calumnias, quod impostor esset, mendax et præstigiator: quæ universa Paulus maxime nitebatur de medio tollere. Præterea nisi tribunus certior factus esset ipsum esse Romanum, nequaquam destitisset ab eo verberando: nequaquam tanto studio eum eripuisset, cum Judæorum appeteretur insidiis, nequaquam de eo scripsisset ad Felicem quod Romanus esset, et quod tanquam Romanum eripuisset eum ab insidiis Judæorum, nequaquam id de eo prætermisissent Judæi, qui falsas quoque adversum ipsum causas confingebant; sed ab ipso, si mentitus fuisset, dicens se Romanum, cæpta calumnia, de cæteris quoque visi fuissent vera dicere. Verum quomodo potest et Tarsensis et Romanus esse? Audi igitur et Philippenses, quando Paulum et Silam ad præsides traxerunt in forum, quoniam puella fuerat Pythone, hoc est, divinatore spiritu liberata, quid dicant: Hi homines turbant civitatem nostram cum sint Judæi, et annuntiant instituta quæ non licet nobis suscipere nec servare, cum simus Romani. Vides quod 162 Philippenses se Romanos appellant? Itaque nihil vetat Paulum et Tarsensem esse et Romanum. Etenim quoniam honorificum erat appellari Romanum, et amplius quiddam ad gloriæ rationem nactus esse existimabatur, qui tali appellatione vocaretur: multi e totis pariter civitatibus, et quidam viritim studebant sibi hanc appellationem acquirere. Et quisque sane a patria prout sibi contigeret nominabatur, generationis locum significans. Rursum autem Romanus vocabatur tanquam dignitati hanc ascribens denominationem. Ita ergo et Paulus, dum essent ipsum ignominia affecturi ac verberaturi, hanc protulit appellationem, territans eos et a facinore propulsans. Sed aiunt: Esto ut hæc ita se habeant, quo tamen pacto fieri potest, ut et in Tarso natus sit Paulus et Romæ? siquidem quod Tarsi natus sit et Romanus vocetur, eo quod hanc sibi appellationem ob quemdam honorem postmodum acquisierat, ostensum est nihil habere repugnantiae. Verum et Tarsi natus esse et Romæ, quomodo hoc possibile est? Et ubi dicit Paulus quod Romæ natus sit? Dicit utique. Postquam enim dixit tribunus, « Ego multa summa hujus civitatis jus comparavi; » ait Paulus: « Ego vero et natus sum. » Et qui hoc est? Neque enim dixit, Ego Romæ natus sum, sed quid ait? Ex hoc manifestum est: cum enim dixisset tribunus jus